ed alla coscienza di chi volle spezzarli ne riman sempre presente il ricordo.

Ma per venire al soggetto della lettera sua, Raffaello tenta di scusarvi il proprio passaggio al nuovo monastero, osservando che se la sterilità è ingrata a Dio, questi non ha potuto biasimare la novella fecondità della regola camaldolese.

Ma tale fecondità è forse opera divina, frutto di carità,

o non piuttosto di discordia?

Raffaello ed i coo-  
fratelli suoi che  
abbandonarono gli  
Angeli, non parti-  
ronsi già per viver  
più quieti,

In povertà mag-  
giore, come affer-  
mauo,

tractari; cum homo tamen possit ab illius unitatis glutino sua malignitate recidi, manente tamen unionis nexu, quo Deus et conscientia recisum semper revocant, semper clamant et, velut iudex verissimus, semper damnant. sed ut ad id quod intendo veniam, cum cogites me non probare quod tu et alii novum 5  
erexeritis monasterium, in excusationem scribis: cum vetus lex maledicto; quo tuis utar verbis; addicat sterilem que non parit<sup>(1)</sup>, magnum est si centenaria illa mater hoc tempore filiam genuit? hoc inquis, Raphael? sed per immortalis Dei maiestatem dic, precor, quo cum ipsa concumbente pregnans facta est? an caritate 10  
Dei et proximi, an potius contentione atque discordia? scio quod non caritate, de qua scriptum est: caritas patiens est, benigna est, non emulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non irritatur et cetera que Spiritus Sanctus per Vas electionis, cum ad Corinthios scriberet, revelavit<sup>(2)</sup>. non caritate 15  
pregnans facta est, sed discordia, que impatiens est, maligna est, emulatrix, inflata, agens perverse, plena ambitionis, irrequieta, nichil cogitans nisi malum et gaudens super iniquitate. Deum obtestor et celicolas omnes. scio, vidi tetigique turpitudinem illam que vos seduxit. quid enim tu et illi pretendistis aliud, 20  
nisi quod quietem querebatis animi, quam in illo veteri vestro conciliabulo non haberetis? non erat vobis cum sumptuosis edificis, picturis parietum aut cum libris, quibus, ut scribitis, initiales littere auro diversisque coloribus adornate sunt<sup>(3)</sup>, ulla con-

1. M<sup>2</sup> sit per possit 4. M-C omette veriss. 10. L preco 11. atque] M-C et  
16. M<sup>2</sup> per sed dà se M-C sed pregnans facta est disc. 21. G<sup>1</sup> omette quod 22. A con-  
sumptuosus 23. A dopo libris dava quidem che fu cancellato. M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> scribis

(1) Cf. IOB, XXIV, 21?

(2) S. PAUL. I Cor. XIII, 4-7.

(3) È noto come il monastero degli Angeli andasse orgoglioso di possedere una sontuosa collezione di libri liturgici eccellentemente scritti e miniati; tra i quali erano soprattutto d'ammirazione meritevoli i « venti » pezzi grandissimi di libri da coro », scritti di proprio pugno da frate Iacopo di Francesco del popolo di S. Lorenzo,

uno de' più famosi calligrafi del tempo suo († 22 luglio 1396), e decorati di miniature da frà Silvestro Gherarducci († 5 ottobre 1399); cf. *Ann. Camald.* VI, 189; G. VASARI, *Le vite de' più eccellenti pittori &c.*, con nuove annotazioni di G. Milanese, Firenze, 1878, II, 21 sgg. D' un altro esertissimo miniatore, vissuto nel cenobio camaldolese verso que' giorni, D. Simone Stefani, si conservavano pure in esso

tentio, sed cum illis quondam fratribus vestris qui iam mentis dispositione vobis desierant pro fratribus reputari. illa cohabitatio, ille convictus; cum displicerent vobis proximi vestri; illa, illa cohabitatio gravis adeo fuit, quod, intumescente matris utero, 5 discessu vestro non peperit filiam, ut scribitis, sed vos potius sit aborsa. si boni erant illi, cur displicuere? cur etiam reliquistis? sin autem mali, cur fraterne correptionis monita vel correctionis officium, cum disceditis, deseruistis? si quilibet iubetur proximum diligere sicut se ipsum ad salutem ultimam et vitam 10 eternam, cum hoc neglexeritis, crede michi, Raphael, credant, ut loquar cum omnibus, etiam illi tui, quod requiret Dominus sanguinem eorum de manibus vestris<sup>(1)</sup>. et si fecit prelatus vester monendo, increpando cogendoque etiam quantum potuit, nec eum audistis rescindendo funiculum obedientie, requiret a vobis Do- 15 minus sanguinem vestrum de manibus vestris. et que tanta vobis esse potuit displicentia fratrum et prelati, ut obedientiam relinquere deberetis, sive obedientie relinquende facultatem et excusationem litteris venialibus, ne dixerim venalibus, ac apostolicis, ne dicam apostaticis, procurare? veniales quidem sunt et licentiose sunt et indubitanter apostolice; sed si minimum pro obtinendis 20 eis pecunie, vobis etiam ignorantibus, intercessit, venales sunt et quoniam per ipsas exire monasterium cogitastis, apostatice dici possunt. sed inquis: fratres mei hic in magna paupertate, simplicitate unitateque degentes quid reprehensibile in loci mutatione 25 perpetrarint non video, cum sua conscientia asserant non levitate animi vel ambitione vel largioris victus causa id egisse, sed sola unitate ac in servitio Christi maiore pace perseverandi, quod experientia claret. hec omnia verba tua sunt, que discessionis

ma perchè erano in contrasto coi compagni loro.

Fu l'animosità contro di questi audita la cagion vera della loro partenza.

Or perchè li abbandonarono, se buoni?

E se cattivi, perchè rinunziarono a correggerli?

Di ciò Iddio chiederà loro ragione: nè li chiamerà meno in colpa, perchè disubbidirono a chi aveva diritto di comandare.

Tanto fu lo adegno da lor concepito, che chiesero ed ottennero alla fuga l'assenso del pontefice;

ma se tal concessione sia legittima può esser argomento di dubbio.

Vero è che Raffaello adduce a sua discolpa che solo il desiderio di vivere in pace spinse lui, spinse gli altri a partire:

5. I codd., L.M.C recan tutti aliam; ma la correzione, oltrechè dal senso, è suggerita dal raffronto coll' epistola di frà Raffaello. M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> scribis 6-7. A relinquistis 7-8. G<sup>1</sup> per correctionis dà di nuovo correptionis 8. M.C deseruisti 10. G<sup>1</sup> innanzi a Raph. avea posto frater, che cancellò. A Raphael 21. A lites corretto in luter. RA veniales

opere pregevoli; ma la fama da lui e dai già ricordati raggiunta si oscurò dinanzi a quella dei miniatori che dimorarono in S. Maria degli Angeli

nelle prime decadi del secolo xv, quali Lorenzo monaco, di cui tante lodi fa il Vasari, e Bartolomeo della Gatta. (1) Cf. EZECH. III, 18, 20; XXXIII, 8.

causam declarant apertissime quam predixi. unitatem quesiverunt extra, quam intus, scilicet, non habebant. sed dic, obsecro: tum cum illis eratis in claustro, num insimul ad invicem, an ab aliis dissidebatis? ab aliis arbitror. inter discessuros enim erat summa saltem de discedendo concordia, nec de discedendo solum, 5 sed de obstinationis perseverantia post discessum. nescio quid vobis erit in posterum summis artificibus dissidendi. unum audeo sine dubitatione predicere, quod quicquid in caritate proximi factum non est ex Deo non est, et omne quod ex Deo non est evanescet. dissidebatis in matris vestre gremio; quid vobis extra 10 gremium futurum esse speratis? an firmiorem custodem unitatis putatis filiam fore quam matrem? an quod fecistis in viridi non faciētis in arido?<sup>(1)</sup> quod invenire vel efficere potuistis in dogmate, imo contra dogma centenarie unitatis, nonne contingeret vobis in congregatione quam ab aliis dissensio separavit? non 15 est pura et immaculata coniunctio que de separationis scandalo sit exorta. exolet fecem prime corruptionis, nec solum exolet, sed sapit. scio quod, sicut unitas virtus est, sic divisio vitium; sicut commendabilis illa, sic reprehensibilis est et ista; sicut habet illa meritum, sic et ista damnationis horribile fundamentum. unitas 20 autem nec iubetur nec commendabilis est cum paucis, sicuti gloriariis, non etiam cum multis, sed solum et plane cum omnibus qui sunt eiusdem vocationis, qua sumus omnes fratres in Christo. nec scio videre rationibus vestris modum. eratis in unitate et pace cum multis, quos vobiscum idem professionis chirographum, idem et sub eisdem prelati servitium, longa conversatio 25 et in Deo familiaritas conciliaverat. ab hac multorum unitate quis te divisit? quis illos tuos alios separavit? non expulsi quidem estis, sed recessistis, sed aufugistis. non valuit prelati momenti auctoritas vel prohibentis imperium, non valere contrafractum 30

ma la discordia, di cui si lagnano, ferveva forse tra lui e quelli che lo seguirono? Non erano dessi anche nel vecchio chiostro concordi?

Certo la deliberazione loro non è nata nel grembo della carità; l'Opera loro sarà quindi infecunda;

e la congregazione nuova si scinderà come l'antica.

È senza dubbio l'unico tua virtù,

ma non è dessa degna di lode tra pochi, bensì tra molti;

non v'era pertanto ragione che fra Raffaello abbandonasse il convento, ov'era stato nuditato,

violando i precetti de' suoi superiori,

1-2. A dà per errore del copista ripetute le parole apertissime - habebant M-C quæsierunt 3. Invece di tum i codd. danno tu 5. Per concordia G<sup>1</sup> aveva scritto discordia che cancellò. 10. A quod 12. putatis] L M-C puritatis 14. M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> centenarie 18. G<sup>1</sup> quia 21. G<sup>1</sup> sicut 27. G<sup>1</sup> universitate 29. A fugistis

(1) Cf. s. Luc. XXIII, 31

trum vestrorum lacrimae, non hortatus. fecit omnino, fecit illud  
 abitionis vestre propositum cursum suum. deliberatio vestra non  
 in quiete mentis, sed in commotione turbationis, que solet in-  
 fatuare consilium, Satana suadente concepta, adeo tenaciter inhesit  
 5 adeoque profunditus egit radices quod nunquam ab illa discedere  
 voluistis. nunquam destitit male cepta dissensio, donec volentes  
 expulit; de vobisque, sicut de gravantibus navem mercibus, fecit  
 tandem, veluti naufragio nimis urgente, iacturam, qua ratione  
 pereunt in mari que proiecta sunt; reliqua vero salvantur. ergo  
 10 tantum potuit contentionis vestre dissidium, quod ab unitate dis-  
 cedentes quam intus habebatis, unitatem extra vetus verumque  
 vestrum monasterium quesivistis; nec; adeo vos obcecaverat  
 nescio que per vos mota vel recepta contentio; migrationem illam  
 intelligere voluistis cogitareque quantum ob illam vobis relin-  
 15 quendisque confratribus infamie vel scandali pararetis. audivi-  
 stis in tam ponderosi consilii planeque, si nescis, apostatici propo-  
 siti collatione diabolum, audivistis laudantes vel novitatum avidos  
 vel paratos semper interrogantibus assentari. illi vobis verum  
 dicere visi sunt, qui iuxta cor vestrum improvisi et incauti  
 20 informatique per vos, non alios audientes, respondebant. ceteros  
 insanire, decipere velle vos et subornatos ab aliis loqui putabatis  
 futilisque prorsus esse consilii. tuus ille precursor et preparator  
 Alexander, iam paternis, utinam non in perditionem!, oneratus  
 divitiis, insaniens, cum sibi non concederetur abitio, planeque de-  
 25 trectans imperium, oblitus obedientie atque voti, nonne nocturnus  
 aufugit claustrumque professionis adeo turpiter dereliquit? tune  
 potuisti ducem apostaticum et, sicut nosti, Deo infidum et indubi-  
 tabiliter excommunicatum sequi? pudet me, carissime Raphael;  
 ita me Deus amet; vicis tue, qui sciens commissos errores, po-  
 30 tueris in animum inducere quod illum sequeris vel, ut firmiter  
 credo, talem tam detestabili modo premiseris, ut eum mox excom-  
 municationis nexum pro gravissimo inexcusabilique peccato; nescio  
 quidem quod maius esse possit apostasi; postquam pedem extu-